
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
13. OS. 2оМ ttJW7 

О внесении изменений в приказ от 19.12.2023 
Р И 16325/1 «Об утверждении перечня тем 

выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса L_ J •t основной образовательной программе 
(шифр СВ .5122.*) «Социологические исследования —i 
в цифровом обществе» (с последующими 
изменениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 

№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 

выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 

университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 5, 10, 13, 14 Приложения к приказу начальника 
Управления образовательных программ от 19.12.2023 № 16325/1 «Об утверждении 

перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр 

СВ.5122.*) «Социологические исследования в цифровом обществе» (с последующими 

изменениями) по направлению подготовки 39.03.01 «Социология» в редакции 

Приложения к настоящему приказу. 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 

руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 

курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

L J 



3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 

образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 

Социология и социальная работа от 25.04.2024 № 05/2.1/39-03-5. 

Цо Начальнику правления 
образовательных программ 1$иАг-€олпвьеБ'а 

6>UJ?S.Wlct 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от73. Ob* № £3^1 Н 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5122.*) 

«Социологические исследования в цифровом обществе» по направлению подготовки 39.03.01 «Социология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

5 Глотова 
Вероника 
Александровна 

Воспроизводство 
коллективной памяти в 
цифровой медиасреде 
(на материале 
сообщества Вконтакте) 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Тихонова Софья Владимировна, 
профессор, Кафедра теоретической 
и социальной философии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Саратовский национальный 

исследовательский 
государственный университет 
имени Н.Г.Чернышевского» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-15594 от 2023-09-
27 

10 Николаева 
Алина 
Дмитриевна 

Влияние электронных 
ресурсов на формы 
политического участия 
молодежи 

Кутейников 
Александр 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных 
процессов 

Бояшов Анатолий Сергеевич, 
главный советник, Белорусский 
институт стратегических 
исследований 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 



Российской академии наук 

РК 01/1-38-3221 от 2024-02-
27 

13 Шкурко Егор 
Алексеевич 

Детективная 
деятельность в 
социальном 
воспроизводстве 
цифрового общества 

Русакова Майя 
Михайловна, доцент, 
Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

Ходжаева Екатерина Анисовна, 
ведущий научный сотрудник, 
Автономная некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Образовательный центр 
«Стеллит» 

РК 01/1-38-7162 от 2024-04-
19 

14 Шпагина Дарья 
Романовна 

Культурный и 
цифровой капиталы 
театральной аудитории: 
исследование влияния 
цифровых технологий 
на предпочтения и 
вовлеченность зрителей 

Степанов Александр 
Михайлович, доцент, 
Кафедра социального 
анализа и 
математических 
методов в социологии 

Лисицын Павел Петрович, доцент, 
Кафедра сравнительной 
социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-3221 от 2024-02-
27 


